
募集に応募（農業委員） 中間公表（令和8年1月30日現在）

年月日 職名・役職等 営農類型 耕作面積等

1

おだ  まさき

小田 正喜

男 60歳 農業 S58.3

H4.4～現在

H29.2～現在

R2.2～R6.2

R7.2～現在

R7.10～現在

三本木農業高等学校卒業

農業従事

県農業経営士認定

十和田おいらせ農業協同組合野菜振興会会⾧

十和田市認定農業者協議会会⾧

十和田地方卸売市場生産者協議会会⾧

⾧芋

種芋

ねぎ

にんにく

大豆

計

雇用状況延べ人数

550a

105a

240a

150a

1500a

2545a

(内借用1000a)

850人

有 無  4期目を目指すにあたり、思う事は、3期9年の

経験を活かして十和田市の農業発展に寄与したい

し、まだまだ農業委員として活躍させていただき

たい。

 十和田市は畑作、畜産を中心に発展してきまし

たが、農業従事者の高齢化や後継者不足、集落に

おける農地管理の負担増加など多くの課題を抱え

ていると感じています。

 私は、農業委員として、農地が適切に利用さ

れ、意欲ある担い手へ円滑に引き継がれていくよ

う、地域の実状に寄り添った取り組みを考え、特

に高齢の農家の方々が安心して農業を続けられる

環境づくりや、後継者が地域に定着し集落全体で

農業を支えていけるよう力を尽くして参ります。 

2

なかの ゆういちろう

中野 雄一郎

男 52歳 農業 H7.3

H7.4～

H8.4

H17～H18

Ｈ20.1～

Ｈ20.2～Ｈ30.2

Ｈ21年度

Ｈ30.4～

Ｈ31.4～

山形大学工学部電子情報工学科卒業

農業従事

十和田市消防団第2分団第5部入団

ＪＡ十和田おいらせ青年部大深内支部⾧

豊良産米改善組合会計理事

青森県青年農業士

ＪＡ十和田おいらせ青年部本部部⾧

十和田市地域農業再生協議会  十和田地区代表

十和田市消防団第2分団第5部班⾧

水稲

⾧芋

（うち種芋）

大豆

緑肥

475a

350a

（50a）

140a

700a

有 無  農業委員を2期務めさせていただきました。農

業には30年従事しています。これまでの農業経験

と委員会で得た知識や人脈を活かし、これからも

委員会の活動に貢献したいと考えています。

 農業従事者の高齢化や担い手不足等々、課題が

多い現状ですが、地域の方々や委員の方々と力を

合わせて、農業が発展していけるように取組んで

いきたいと思います。

3

たけうら としひろ

竹浦 寿広

男 77歳 農業 S43.3

S43.4～

S58.6～H3.5

S59.8～H5.8

H23.3～R5.3

H26.7～

H27.3～

R7.3～

青森県立三本木農業高等学校卒業

農業従事

青森県農業機械士連絡協議会会⾧

十和田市農業協同組合理事

⾧漕営農組合組合⾧

十和田市農業委員会委員

認定農業者認定

田代牧野畜産農業協同組合理事

水稲

大豆

703.9a

145.2a

有 無  今後高齢化や人口減少の本格化により農業者の

減小や耕作放棄地が拡大するなかで、地域の農地

が適切に利用しやすくなるように農地の集約化

等、又農地の斡旋や新規就農者の掘り起こしや遊

休農地の発生防止に努めたいと思っています。 

 又、年間を通しての委員会活動、事業等にも積

極的に取り組んで行きたいと考えています。

4

そとやま やすひと

外山 康仁

男 61歳 農業 S58.3

S60.3

S60.4

H25.9

H26.3

H28.8～

H29.5～

H29.7～

R4.4～

青森県立三本木農業高校卒業

青森県農業大学校卒業

農林水産省青森食糧事務所に採用

農林水産省東北農政局青森地域センター退職

認定農業者認定

十和田おいらせ農業協同組合稲作振興会十和田

湖支部監事

十和田おいらせ農業協同組合酪農部会十和田支

部支部⾧

十和田市農業委員会委員

第二下山共同施行事務局員

主食用米

稲発酵粗飼料稲

永年性牧草

乳用牛（ホルスタイン）

乳用牛（育成牛）

繁殖黒毛和種

販売用子牛

300a

300a

1600a

8頭

1頭

8頭

4頭

有 無  農林水産省職員として、およそ30年の経験を活

かし、3期9年にわたり農業委員として勤めてきま

した。令和6年から7年にかけて米騒動が勃発し、

特に米農家に対する風当たりが厳しい状況にあり

ますが、適正な情報収集と情報提供を冷静に進め

ていく必要があると考えています。

 農林水産大臣が変わることで、農業政策に関す

る方向性が一転しています。また、様々な政策が

農水省のホームページを閲覧しなければ、一般の

農業者に伝わらない状況になっており、非常に不

親切な農林水産省になっている状況です。この点

についても農業委員として追及していきたいと考

えています。

経 歴 農業経営の状況
№

ふりがな

氏 名
性別 年齢

※応募時
職業

認定農業者

の有無

農地利用最

適化推進委

員への応募

の有無

応募の理由


