

No.	ふりがな 氏名	性別	年齢 ※応募時	職業	経歴		農業経営の状況		認定農業者 の有無	農地利用最 適化推進委 員への応募 の有無	応募の理由
					年月日	職名・役職等	営農類型	耕作面積等			
1	おだ まさき 小田 正喜	男	60歳	農業	S58.3 H4.4～現在 H29.2～現在 R2.2～R6.2 R7.2～現在 R7.10～現在	三本木農業高等学校卒業 農業従事 県農業経営士認定 十和田おいらせ農業協同組合野菜振興会会长 十和田市認定農業者協議会会长 十和田地方卸売市場生産者協議会会长	長芋 種芋 ねぎ にんにく 大豆 計 雇用状況延べ人数	550a 105a 240a 150a 1500a 2545a (内借用1000a) 850人	有	無	4期目を目指すにあたり、思う事は、3期9年の経験を活かして十和田市の農業発展に寄与したいし、まだまだ農業委員として活躍させていただきたい。 十和田市は畑作、畜産を中心に発展してきましたが、農業従事者の高齢化や後継者不足、集落における農地管理の負担増加など多くの課題を抱えていると感じています。 私は、農業委員として、農地が適切に利用され、意欲ある担い手へ円滑に引き継がれていくよう、地域の実状に寄り添った取り組みを考え、特に高齢の農家の方々が安心して農業を続けられる環境づくりや、後継者が地域に定着し集落全体で農業を支えていけるよう力を尽くして参ります。
2	なかの ゆういちろう 中野 雄一郎	男	52歳	農業	H7.3 H7.4～ H8.4 H17～H18 H20.1～ H20.2～H30.2 H21年度 H30.4～ H31.4～	山形大学工学部電子情報工学科卒業 農業従事 十和田市消防団第2分団第5部入団 JA十和田おいらせ青年部大深内支部長 豊良産米改善組合会計理事 青森県青年農業士 JA十和田おいらせ青年部本部部長 十和田市地域農業再生協議会 十和田地区代表 十和田市消防団第2分団第5部班長	水稻 長芋 (うち種芋) 大豆 綠肥	475a 350a (50a) 140a 700a	有	無	農業委員を2期務めさせていただきました。農業には30年従事しています。これまでの農業経験と委員会で得た知識や人脈を活かし、これからも委員会の活動に貢献したいと考えています。 農業従事者の高齢化や担い手不足等々、課題が多い現状ですが、地域の方々や委員の方々と力を合わせて、農業が発展していくように取組んでいきたいと思います。
3	たけうら としひろ 竹浦 寿広	男	77歳	農業	S43.3 S43.4～ S58.6～H3.5 S59.8～H5.8 H23.3～R5.3 H26.7～ H27.3～ R7.3～	青森県立三本木農業高等学校卒業 農業従事 青森県農業機械土連絡協議会会长 十和田市農業協同組合理事 長瀧営農組合組合長 十和田市農業委員会委員 認定農業者認定 田代牧野畜産農業協同組合理事	水稻 大豆	703.9a 145.2a	有	無	今後高齢化や人口減少の本格化により農業者の減小や耕作放棄地が拡大するなかで、地域の農地が適切に利用しやすくなるように農地の集約化等、又農地の斡旋や新規就農者の掘り起こしや遊休農地の発生防止に努めたいと思っています。 又、年間を通しての委員会活動、事業等にも積極的に取り組んで行きたいと考えています。
4	そとやま やすひと 外山 康仁	男	61歳	農業	S58.3 S60.3 S60.4 H25.9 H26.3 H28.8～ H29.5～ H29.7～ R4.4～	青森県立三本木農業高校卒業 青森県農業高等学校卒業 農林水産省青森食糧事務所に採用 農林水産省東北農政局青森地域センター退職 認定農業者認定 十和田おいらせ農業協同組合稻作振興会十和田 湖支部監事 十和田おいらせ農業協同組合酪農部会十和田支 部支部長 十和田市農業委員会委員 第二下山共同施行事務局員	主食用米 稻発酵粗飼料稻 永年性牧草 乳用牛（ホルスタイン） 乳用牛（育成牛） 繁殖黒毛和種 販売用子牛	300a 300a 1600a 8頭 1頭 8頭 4頭	有	無	農林水産省職員として、およそ30年の経験を活かし、3期9年にわたり農業委員として勤めてきました。令和6年から7年にかけて米騒動が勃発し、特に米農家に対する風当たりが厳しい状況にあります、適正な情報収集と情報提供を冷静に進めていく必要があると考えています。 農林水産大臣が変わることで、農業政策に関する方向性が一転しています。また、様々な政策が農水省のホームページを閲覧しなければ、一般的な農業者に伝わらない状況になってしまっており、非常に不親切な農林水産省になっている状況です。この点についても農業委員として追及していきたいと考えています。